UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLTM

V/v chủ động ứng phó với

cơn bão số 3 năm 2025

Hải Phòng, ngày        tháng 7 năm 2025

     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Các doanh nghiệp kinh doanh thương mại, các siêu thị trên địa bàn;

- Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn.

Thực hiện Công điện số 5305/CĐ-PCTT ngày 17/7/2025 của Bộ Công

Thương về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới/bão sắp vào biển Đông,

Theo thông tin mới nhất của Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc

gia, vào hồi 10h ngày 19/7/2025, bão WIPHA đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc

của khu vực Bắc Biển Đông, trở thành cơn bão số 3 năm 2025. Tại Phía Đông

khu vực Bắc Biển Đông, gió mạnh cấp 7-8, vùng gần tâm bão đi qua cấp 9, sau

tăng lên cấp 10-11, giật cấp 13. Biển động dữ dội, độ cao sóng 3-5 m.

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, giảm thiểu

đến mức thấp nhất thiệt hại do bão số 3 trên biển Đông gây ra; Sở Công Thương

đề nghị:

1. UBND cấp xã:

- Khẩn trương rà soát các khu vực có khả năng, nguy cơ bị chia cắt, cô lập

để chủ động triển khai phương án dự trữ, lưu thông hàng hóa thiết yếu nhằm cung

ứng kịp thời cho các khu vực cụ thể, đảm bảo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại

chỗ, lực lượng tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ, hậu cần tại chỗ). Trong trường hợp

nhu cầu của nhân dân vùng bị thiên tai chia cắt vượt quá khả năng cung ứng của

địa phương, kịp thời tổng hợp gửi Sở Công Thương để điều tiết hàng hóa phục vụ

nhân dân.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với lực lượng quản lý thị trường

đóng trên địa bàn tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và

xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình thiên tai, bão lũ để đầu cơ, găm hàng,

nâng giá bất hợp lý nhằm trục lợi, gây bất ổn thị trường.

2. Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, các doanh nghiệp kinh doanh

thương mại, các siêu thị trên địa bàn:

- Chủ động triển khai tốt kế hoạch dự trữ lương thực, thực phẩm, hàng hóa

thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, nhằm phòng chống cơn bão số

3 năm 2025.

2

- Đối với 10 doanh nghiệp tham gia dự trữ lương thực, thực phẩm và 03

doanh nghiệp tham gia dự trữ xăng dầu theo Kế hoạch số 2209/KH-SCT ngày

16/5/2025 của Sở Công Thương (gửi kèm theo): Tiếp tục triển khai tốt kế hoạch

dự trữ hàng hóa, đảm bảo đủ số lượng, chủng loại hàng hóa đã đăng ký dự trữ với

Sở Công Thương để phục vụ nhu cầu cung ứng hàng hóa của thành phố trong

trường hợp cần thiết.

Sở Công Thương mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan,

Quý doanh nghiệp.

Trân trọng./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- GĐ, các PGĐ Sở;
- P.KTAT-MT;

- VP Sở (để đăng trên Cổng TTĐT SCT);

- Lưu: VT, P.QLTM.

Lê Ngọc Lân

		2025-07-19T11:31:19+0700
	Việt Nam
	lengoclanvb@haiphong.gov.vn <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T13:31:41+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T13:31:48+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T13:31:48+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!